
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina R.U.P. Avv. Francesco Giua - Affidamento incarico all’Avv. Silvio Pinna per 

la rappresentanza e assistenza legale per l’impugnazione del Decreto Ministeriale n. 336/2025 emesso 

dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministero della Cultura, 

nell’ambito del procedimento di valutazione di impatto ambientale relativo al progetto denominato 

“Dragaggi del Golfo di Olbia per l’adeguamento dei fondali del porto Isola Bianca e del porto 

Cocciani a -10,00 m e della canaletta a -11,00 m – Progetto di fattibilità tecnico-economica. 

 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 

VISTA la Legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche; 

VISTO il D. Lgs n. 169/16 dello 04.08.2016 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema 

Portuale; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina dell’Avv. Natale 

Ditel quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio 

dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 5 del 27 aprile 2023 con la quale è stata adottata la 

pianta organica dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, approvata dal Ministero 

vigilante con la nota INF.VPTM.RU 15867 del 24-05-2023; 

VISTE le determine del Segretario Generale n. 1 e n. 2 del 1° agosto 2023 recante l’organizzazione 

funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 32 del 1° settembre 2023 recante 

l’assegnazione del personale alle Aree dirigenziali in ragione della nuova organizzazione funzionale 

della Segreteria tecnico operativa di cui alle determine sopra richiamate; 

VALUTATO che, in ragione della situazione sopra rappresentata, le prerogative in tema di nomina 

del responsabile unico di progetto sono attribuite alla Stazione Appaltante, nella persona del legale 



 

 

 

 

 

rappresentante, Prof. Avv. Massimo Deiana, Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di 

Sardegna; 

VISTO il decreto n. 26 del 31 gennaio 2025 con il quale è stato adottato il “Piano integrato di attività 

e organizzazione (PIAO) 2025-2027” di questa Autorità di Sistema portuale ed il relativo Allegato B 

recante il Codice di comportamento dei dipendenti; 

CONSIDERATO che nell’ambito del procedimento di valutazione di impatto ambientale relativo al 

progetto denominato “Dragaggi del Golfo di Olbia per l’adeguamento dei fondali del porto Isola 

Bianca e del porto Cocciani a -10,00 m e della canaletta a -11,00 m – Progetto di fattibilità tecnico-

economica”, il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 

Valutazioni Ambientali, di concerto con il Ministero della Cultura – Direzione Generale Archeologia, 

Belle Arti e Paesaggio, ha adottato il Decreto Ministeriale n. 336/2025 in data 16 giugno 2025; 

CONSIDERATO inoltre che con il suddetto Decreto 336/2025 è stato espresso giudizio negativo di 

compatibilità ambientale in ordine al sopra citato progetto, fondato sul parere contrario formulato dal 

Ministero della Cultura in relazione ad una porzione dell’intervento di cui trattasi; 

RILEVATO che il suddetto provvedimento incide in misura significativa sull’iter autorizzativo 

dell’opera, considerata di rilevante interesse strategico per lo sviluppo della portualità e delle 

infrastrutture marittime dell’area territoriale interessata; 

CONSIDERATO l’intendimento dell’AdSP di procedere all’impugnazione del menzionato decreto 

presso le sedi giurisdizionali competenti; 

VISTA e RICHIAMATA integralmente la delibera n. 17 del Comitato di gestione nella seduta del 

14 luglio 2025 con la quale è stato deliberato di impugnare presso le sedi giurisdizionali competenti 

il suddetto Decreto Ministeriale n. 336/2025 e di conferire all’ Avv. Silvio Pinna iscritto all’Albo 

degli Avvocati di Cagliari l’incarico di rappresentanza e assistenza legale per la suddetta 

impugnazione; 

RITENUTO di procedere, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla l. 136/2010, alla previa 

acquisizione del Codice Identificativo di Gara con riferimento al pagamento del compenso in oggetto; 

RILEVATA la necessità di procedere pertanto alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto ai 

fini dell’acquisizione del suddetto Codice Identificativo di Gara e del compimento degli adempimenti 

amministrativi propedeutici al pagamento del compenso in argomento; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”); 

VISTO, in particolare, l’articolo 15 del succitato decreto legislativo n. 36/2023 rubricato 

“Responsabile Unico di Progetto” (RUP) e l’allegato I.2, riguardante l’organizzazione per 

l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza europea di cui all’art. 50, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e per le procedure negoziate senza 

pubblicazione di un bando, nonché per la disciplina dell’elenco dei fornitori e professionisti 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, approvato con Decreto n. 335 del 17.10.2023; 



 

 

 

 

 

VISTO, in particolare, l’art. 6 comma 2 del succitato Regolamento rubricato “Il Responsabile Unico 

del progetto”; 

 

ACCERTATO, in relazione alla tipologia e al valore stimato dell’incarico, il possesso, in capo 

all’Avv. Francesco Giua, in servizio presso l’Ufficio legale e contenzioso di Olbia, dei requisiti di cui 

al citato articolo 15 ed all’Allegato I.2 del decreto legislativo n. 36/2023 nonché dei titoli e delle 

competenze necessarie alla corretta gestione delle fasi di affidamento ed esecuzione del servizio in 

oggetto; 

SENTITO il Segretario Generale; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni in premessa citate: 

DI NOMINARE per gli adempimenti esposti in premessa quale Responsabile unico di progetto 

(RUP), l’Avv. Francesco Giua, in servizio presso l’Ufficio legale e contenzioso di Olbia; 

 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al soggetto sopra nominato. 

 

 

Il Segretario Generale 

  Avv. Natale DITEL  

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

 


		2025-07-17T13:16:56+0200
	Ditel Natale


		2025-07-17T13:18:19+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-07-17T11:21:27+0000
	Firma applicativa




